29/06/2022 14:54 SEI/GOVMG - 48866736 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56081814&infra… 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Mineiro de Gestão das Águas​

Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas e Articulação à Gestão
Participativa

Ofício IGAM/GECBH nº. 72/2022

Belo Horizonte, 29 de junho de 2022.

Prezado Presidente,

Encaminhamos o processo de outorga nº  62.249/2021 requerido por Marcelo Oliveira Machado  para
análise e deliberação do CBH Médio Rio Grande (CBH GD7).  Ressaltamos que, conforme disposto na
Deliberação Normativa CERH nº 31, de 26 de agosto de 2009, o Comitê possui o prazo de até 60
(sessenta) dias corridos para deliberar sobre sua  aprovação. Em consonância com a referida norma,
destacamos a necessidade de convidar os técnicos responsáveis pelo parecer conclusivo bem como o
responsável da instituição requerente para participar de todas as instâncias de decisão.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar que se atentem aos ritos indicados na Instrução de Serviço
Sisema nº 05/2020 que estabelece "Procedimentos para encaminhamento dos processos de outorga aos
Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais".

Qualquer dúvida ou esclarecimento, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Monteiro de Moura Fernandes Campos,
Analista, em 29/06/2022, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 48866736
e o código CRC 603FA04D.

Referência: Processo nº 2240.01.0004998/2022-92 SEI nº 48866736

Rodovia João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900​

http://comites.igam.mg.gov.br/manuais
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0